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SYNSPUNKT

Oftalmolog udkommer fire gange årligt og redigeres af nordiske øjenlæger for at informere om emner af fælles interesse for øjenlægerne 
i Norden, praktiserende såvel som forskere. Tidsskriftet er reklamefinansieret. Distribueres gratis til samtlige øjenlæger i Norden, og til 
abonnerende optikere og institutioner.
Artiklernes synspunkter er forfatternes egne og deles ikke nødvendigvis af redaktionen. 
Kollegiale annoncer på maks. fire-fem linier kan indrykkes mod betaling af 500 kroner ekskl. moms.

 At forebygge øjensygdomme er af stor betydning. Det kræver en intensiv og vedva-
rende information af store befolkningsgrupper. Men lige så vigtigt er det at opdage 
patienter med synstruende sygdomme så tidligt, at behandling kan give disse pa-

tienter en god synsprognose.

Den store risiko for mange menneskers syn er hjernens ”filling in” i synsfeltet. Selv 
meget store synsfeltdefekter i det peri-centrale og perifere synsfelt kan hjernen udfylde, 
uden at patienten får subjektive symptomer. Det betyder, at mange patienter med 
glaucom, retinasygdomme og neuro-oftalmologiske sygdomme ofte opdages meget sent 
og får en dårlig synsprognose.

En stor del af disse patienter kunne opdages ved at foretage en funktionsundersøgelse 
af synsfeltet. Men hvem skal gøre det? Øjenlægerne har ikke selv kapacitet til at under-
søge så mange mennesker. Men alle øjenlæger kunne jo ansætte 4-5 optikere.

Det er kommunerne, som skal sørge for at forebygge sygdomme. Nogle kommuner har 
aktuelle planer om at udruste flere store busser, som kan flyttes rundt i kommunen 
og tilbyde patienter at få målt blodtryk, blodsukker, kolesterol og vejledning om kost 
og motion. Disse ”sundheds-busser” kunne jo også udrustes til at foretage forskellige 
funktionsundersøgelser af synet.

Hvad så med optikerne? 

Vi ved ikke, om optikerne har viljen til større faglighed, eller om de stadig ønsker at 
være refraktionerende modehandlere. Hvis optikerne vil være en del af sundheds-
systemet, må de nu forklare, hvad det er for opgaver, de mener at kunne løse og med 
hvilken faglig kvalitet. Måske bliver det nødvendigt at kunne definere optikeres og 
optometristers fagområde, som vi kender det fra andre lande.

Men optikerne burde kunne påtage sig nogle opgaver, så patienter med synstruende 
sygdomme kunne opdages tidligt. Desværre tabes mange patienter på grund af den 
historiske mistillid mellem optikere og øjenlæger. 

Det er patienten, som burde være i fokus. Patienten, optikeren og øjenlægen kan ikke 
blive ved med at acceptere unødvendigt synstab. 

Jørgen Bruun-Jensen

Patienten i fokus?


